1

证券代码：603158          证券简称：腾龙股份         公告编号：2019-006

常州腾龙汽车零部件股份有限公司

关于调整控股子公司股权交易价格及签署补充协议的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

常州腾龙汽车零部件股份有限公司（以下简称“公司”、“甲方”）于 2017年

5月 10日与浙江力驰雷奥环保科技股份有限公司（后更名为“浙江力驰雷奥环保

科技有限公司”，以下简称“力驰雷奥”）之股东钟亚锋、林雪平、洪子林（以下

统称“乙方”）签署了《常州腾龙汽车零部件股份有限公司支付现金购买资产协议》

（以下简称“购买资产协议”）。约定公司以现金 12,538.80万元购买乙方合计持

有的浙江力驰雷奥环保科技股份有限公司 54%的股权，同时乙方承诺目标公司

2016年至 2019年累计实现净利润（扣除非经常性损益后，下同）不低于 10,498

万元，且 2019年度实现的净利润不低于 3,790 万元，并约定由乙方作为补偿义务

人。

公司于 2019年 3月 15日召开第三届董事会第二十三次会议，审议通过了《关

于调整控股子公司股权交易价格及签署补充协议的议案》，同意调整力驰雷奥股权

交易价格，及 2016至 2019年的业绩承诺和补偿方案,并签署了《常州腾龙汽车零

部件股份有限公司支付现金购买资产协议之补充协议》（以下简称“补充协议”）。

关于本次调整力驰雷奥股权交易价格、业绩承诺及补偿方案的具体情况如下：

一、调整前业绩承诺及业绩补偿方案

第 3条  业绩承诺、业绩补偿及超额盈利奖励

3.1  乙方承诺，2016 年度至 2019年度为目标公司业绩承诺期，乙方承诺目

标公司 2016年至 2019 年累计实现的净利润不低于 10,498万元，且 2019年实现

的净利润不低于 3,790 万元。各方确认，力驰雷奥每年度审计时应聘请经甲方认

可的具有证券期货业务资格的会计师事务所对目标公司的净利润实现数进行审计，

并出具《审计报告》。

2

3.2  补偿义务人同意，本次交易实施完毕后，若目标公司在业绩承诺期内累

计实现净利润未达到累计承诺净利润 10,498 万元的，或 2019年度实现的净利润

低于3,790万元，则甲方有权要求补偿义务人按以下公式在2019年度《审计报告》

出具后 30日内以现金形式向上市公司补偿。

3.2.1  乙方向甲方进行补偿的业绩补偿金额计算方式为：

业绩补偿金额=本次交易对价*（业绩承诺期间承诺累计实现的净利润-业绩承

诺期间经审计累计实现的净利润）/业绩承诺期间承诺累计实现的净利润；和

本次交易对价*（2019年度承诺实现的净利润-2019年度经审计实现的净利润）

/2019年度承诺实现的净利润；

两者孰高的金额作为补偿金额。

3.2.2  逾期不支付业绩补偿的，由补偿义务人根据实际逾期天数按年化 10%

的利率向上市公司支付违约金。

3.2.3  补偿义务人补偿金额以补偿义务人在本次交易所获得的交易对价为

限。

3.2.4  补偿义务人之间承担连带责任；补偿义务人内部各自承担的补偿金额

比例的计算方式为：补偿义务人各自因本次交易所获得的交易对价/所有补偿义务

人因本次交易所获得的交易对价总和。

3.3  业绩补偿豁免

若目标公司在业绩承诺期内累计实现净利润虽未达到 10,498 万元，但超过

9,973.1 万元（不含本数），且 2019 年度实现的净利润虽未达到 3,790 万元，但

超过 3,600.5万元（不含本数）的，甲方豁免乙方进行业绩补偿。

3.4  关于业绩补偿的特殊约定

若目标公司发生本协议 3.2条约定的业绩补偿情形，且不满足 3.3条约定的

业绩补偿豁免的情况下，补偿义务人应当向甲方支付业绩补偿款。但在满足下列

情形的前提下，甲方将退还补偿义务人已支付的业绩补偿款：

（1）甲方已收到补偿义务人足额支付的业绩补偿款；

（2）目标公司 2021年度实现的净利润不低于 5,457.6万元且 2016 年-2021

年累计实现净利润不低于 20503.6万元；

（3）补偿义务人不存在违反本协议其他条款的情形。

3.5  资产减值测试

3

业绩承诺期届满后 30日内，上市公司可聘请具有证券、期货相关业务资格的

会计师事务所对目标公司进行减值测试并出具专项审核意见，如果上市公司持有

目标公司股权期末减值额＞业绩补偿金额，则补偿义务人将按以下公式另行进行

补偿：

标的资产减值应补偿的金额=标的资产期末减值额-业绩补偿金额。

补偿义务人减值补偿金额以补偿义务人在本次交易所获得的交易对价为限。

补偿义务人内部各自承担的减值补偿金额比例的计算方式为：补偿义务人各

自因本次交易所获得的交易对价/补偿义务人合计因本次交易所获得的交易对价。

3.6  在业绩承诺期满后，若目标公司业绩承诺期内累积实现的净利润高于累

计承诺净利润，则上市公司同意将业绩超额实现的部分收益用于对乙方及目标公

司届时在职的主要管理人员、核心技术人员的奖励，该笔奖金的具体发放原则由

上市公司与力驰雷奥共同制定《超额业绩奖励计划》来具体实施，奖励为业绩超

额实现收益部分。用于奖励的奖励金额为：

奖励金额=（目标公司业绩承诺期内经审计累积实现的净利润-累积承诺净利

润）*10%；和（2019 年度经审计实际实现的净利润-2019年度承诺实现净利润）

*20%；

两者孰高的金额进行奖励，但奖励金额不得超过 500万元。

3.7  若目标公司在业绩承诺期内累计实现净利润虽超过 10,498 万元，但未

达到 11,022.9 万元，且 2019 年度实现的净利润虽超过 3,790 万元，但未达到

3,979.5万元的，目标公司不按照本协议 3.5 条的约定进行奖励。

3.8  目标公司评估基准日前后未分配利润归本次交易完成后新老股东按持

股比例共同享有。

二、调整后交易价格、业绩承诺及业绩补偿方案

第一条  关于定义及解释的调整

1.1  “业绩承诺”的定义调整为“利润承诺期间（2016年至 2019 年）力驰

雷奥实现的归属于力驰雷奥股东的扣除非经常性损益后的净利润总额不低于

7,348.60万元。

1.2  鉴于力驰雷奥控股子公司宜宾天瑞达汽车零部件有限公司（以下简称

“宜宾天瑞达”）系甲方收购力驰雷奥后力驰雷奥新收购的公司，各方同意，宜宾

天瑞达在利润承诺期间内形成的净利润或亏损应在力驰雷奥实际实现净利润计算

4

过程中予以扣除。

第二条  关于标的资产交易价格的调整

2.1  本补充协议各方经协商一致同意，对标的资产的交易价格进行调整，调

整后标的资产的交易价格参考评估结果协商确定。根据坤元资产评估有限公司于

2019年 3月 13日出具的坤元评报（2019）61 号《评估报告》，标的公司评估值为

19210万元。经各方协商一致，标的资产的交易价格调整为 10,031.04 万元。

2.2  鉴于甲方已向乙方足额支付标的资产的交易价款 12,538.80 万元，乙方

须向甲方退还交易价款 2,507.76万元，其中：乙方一、乙方二和乙方三应当于本

协议签署之日起 30日内分别向甲方支付退还交易价款的 50%，剩余款项在本协议

签署之日起 90日内支付完毕。乙方一、乙方二和乙方三应退还交易价款金额分别

如下：

序号 交易对方 退还交易价款金额（万元）

1 钟亚锋 348.30

2 林雪平 1,439.64

3 洪子林 719.82

合计 2,507.76

第三条  关于业绩承诺、业绩补偿及超额盈利奖励的调整

3.1  本补充协议各方同意，对《购买资产协议》第 3条约定的业绩承诺予以

调整如下：

3.1.1  乙方承诺目标公司 2016年至 2019 年累计实现的净利润由原来的“不

低于 10,498万元”调整为“不低于 7,348.6 万元”。

3.1.2  补偿义务人同意，本次交易实施完毕后，若目标公司在业绩承诺期内

累计实现净利润未达到 7,348.6万元但超过 6,981.17万元（含本数）的，甲方豁

免乙方进行业绩补偿；若目标公司在业绩承诺期内累计实现净利润未达到

6,981.17 万元的，则甲方有权要求补偿义务人按本补充协议第 3.1.3 条在 2019

年度《审计报告》出具后 30日内以现金形式向上市公司补偿。

3.1.3  不再按照《购买资产协议》第 3.2.1条约定的方式来计算乙方向甲方

进行补偿的业绩补偿金额。目标公司累计实现净利润未达到 6,981.17 万元的，补

偿义务人向甲方进行补偿的业绩补偿金额计算方式如下：

5

业绩补偿金额=本次交易对价*（6,981.17 万元-业绩承诺期间经审计累计实

现的净利润）/业绩承诺期间承诺累计实现的净利润（7,348.6万元）；

但补偿义务人的业绩补偿金额存在上限，业绩补偿金额上限的计算方式如下：

业绩补偿金额上限=本次交易对价-（目标公司截至 2019年 12月 31日经审计

的净资产金额-2016年 12月 31日至 2019年 12月 31日期间上市公司和股东潘华

对目标公司现金增资的金额）*54%。

如目标公司截至 2019 年 12 月 31 日经审计的净资产金额已不足以扣抵 2016

年 12月 31日至 2019年 12月 31日上市公司和股东潘华对目标公司现金增资的金

额，则业绩补偿金额上限的计算方式调整为：

业绩补偿金额上限=本次交易对价+2016 年 12 月 31 日至 2019 年 12 月 31 日

期间上市公司和股东潘华对目标公司现金增资的金额+目标公司截至 2019 年 12

月 31日经审计的净资产金额*54%。

3.1.4  《购买资产协议》第 3.3条约定的业绩补偿豁免条款不再执行。

3.1.5  终止执行《购买资产协议》第 3.4 条关于业绩补偿的特殊约定，甲方

不再根据目标公司 2021 年度及 2016 年-2021 年的累计实现净利润来退还补偿义

务人业绩补偿款。

3.1.6  终止执行《购买资产协议》第 3.6 条关于超额业绩奖励的约定，无论

目标公司业绩承诺期内累计实现的净利润是否高于累计承诺净利润，均不对目标

公司主要管理人员、核心技术人员进行奖励。

三、本次调整的原因与合理性

（一）本次调整的原因

随着从 2017年开始实施的发动机尾气排放国五标准阶段进程，各柴油机主机

厂为抢占新技术引领市场的先机，纷纷提前结束原来符合国四标准产品的既定生

产计划，转而向国五标准切换。由于柴油机国五阶段的技术解决方案普遍是以 SCR

系统（“选择性催化还原技术”）替代原国四阶段普遍应用的 EGR（“废气再循环系

统”）系统，并且对国产的发动机排放后处理零件应用有所滞后，导致整个国内

EGR 行业迅速进入市场需求的低谷期，也导致力驰雷奥 2017-2018 年度实际经营

业绩受到较大影响。与此同时，中国国六标准的实施进程在政策面方面节奏加快，

在实施面上却有所推迟。另外，非道路柴油机国四标准实施期限推迟,这些也影响

了该细分行业在最近三年的的景气度。

6

随着发动机尾气排放国六标准的全面实施，柴油机尾气后处理的主流技术会

采用 EGR+DOC（“氧化型催化转化器”）+POC（“颗粒物催化氧化器”）、EGR+DOC+DPF

（“微粒捕集器”）、或 SCR 技术路线；从节约能源、降低油耗、满足国家政策对汽

油车燃油耗用限值的目标要求出发，在汽油机甚至混合动力汽车上的 EGR产品应

用也将逐步渗透，EGR 细分行业的景气度将迅速提升。力驰雷奥为应对未来产品

升级需要，在柴油机国六、非道路 T4和汽油机 EGR等领域的市场、研发、管理上

潜心耕耘，已经逐步完成系列产品的开发验证、技术储备和装备升级等各项工作。

因此，保持核心团队稳定、提升企业综合竞争能力是迎接未来国六阶段市场竞争

的关键举措。

（二）本次调整的合理性

本次调整交易价格和业绩承诺，公司聘请了相关评估机构对力驰雷奥的股权

价值重新进行了评估，并根据力驰雷奥实际经营情况和 EGR细分行业未来发展前

景，跟交易对方进行了充分的沟通，既充分考虑了保护上市公司利益，也着眼于

未来，保持力驰雷奥核心管理团队的积极性和稳定的发展空间，以保持公司的持

续稳定经营，因此本次对交易价格、业绩承诺及业绩补偿方案的调整是合理可行

的，从长远来看有利于保护上市公司利益及股东的权益。

四、监事会意见

本次调整力驰雷奥交易价格、业绩承诺及签署补充协议的方案审议程序符合

《公司法》、《证券法》、《公司章程》等相关法律、法规、规范性文件的规定。本

次方案的调整有利于力驰雷奥和上市公司的长远稳定发展，有利于维护公司整体

利益及长远利益，因此，公司监事会同意本次方案的调整。

五、独立董事意见

本次调整业绩承诺方案符合《公司法》、《证券法》以及《公司章程》等相关

法律、法规、规范性文件的规定。本次调整力驰雷奥交易价格、业绩承诺是基于

公司对 EGR细分行业的未来发展的信心，以及确保力驰雷奥持续稳定经营而所作

的调整，更加有利于上市公司及股东的长远利益。不存在损害公司及全体股东特

别是中小股东利益的情形。

我们同意本次调整方案事宜，对该事项无异议。

六、备查文件

1、公司第三届董事会第二十三次会议决议；

7

2、公司第三届监事会第十三次会议决议；

3、独立董事关于第三届董事会第二十三次会议相关事项的独立意见；

4、常州腾龙汽车零部件股份有限公司支付现金购买资产协议之补充协议；

特此公告。

常州腾龙汽车零部件股份有限公司 董事会

                                         2019年 3月 16日